Que autē sit rō in iusticia dīna et iusticia humana d̄c̄ ang. ad Bonifaciū. Jam cū hō in se ipso ab eo q̄ genuit alter ē effect: peccato alteri sine sua cōfessione nō teneat obnoxio. Traxit q̄ reatū q̄ vn̄ erat cū illo et in illo a quo traxit q̄n̄ admissum est. Nō autē trahit alter ab altero: q̄n̄ sua vnoquoq̄ p̄p̄ta vita vidēte: iam est uerificatū. aīa que peccauerit ipsa mouet. Ad illud qd̄ d̄ de aug. vlt̄o patet solo ex p̄dictis. Nam p peccato originali nō solū punit q̄s ex culpa aliena: imo p culpa que fit ei p̄p̄ta. Ex culpa enim p̄p̄ta ade p̄sonali corrupta est natura que tota erat in illo et Eua. Et ideo oīs p̄sona que p̄pagatur ex sic vitiosa natura corrupit: et corruptōe p̄p̄ta sic ei p̄p̄ta fit natura: et s̄. modū susceptibilis est ratio corruptionis. ideo q̄ p̄sona susceptibilis ē culpe corrupit p̄sona corruptione culpe p̄ similitudinē p̄ncipiū corruptionis: que fuit p̄sona culpabilis.

Postea queritur ^{vt ruz} ^{igno} rantes sint iudicādi. Ad qd̄ sic. Ambro. super Lud. vbi d̄. q̄ nauicula iacobab finib. Turbas inquit nauicula Petri i qua erat iudas. qui suis meritis erat firm̄ turbas alienis. q̄ pro peccato iude periclitabaf Petri q̄ ignorabat peccatū iude. Itē peccato ciuitū thesauri Jerico anathematizati legūf. Josue. 6. Itē peccato amalechitarū aīalia eoz iussa

sunt interfici. i. R. i. 5. q̄b. q̄a S. ul peccit: au dicit Samuelē. nescitis q̄a p̄m̄ ariolādi zc.

Item p peccato israelitarū archa oīi p̄bi listis tradita ē. i. R. 4. Itē p p̄tō egyptiorum possessiones eoz grandini sunt tradite exo. 9. Si q̄ q̄ sensu carēt ut archa et thesauri Jerico anathematizant: vel hostib. tradūt: vel venant. Item si ea que uim intelligēdi nō h̄nt p̄tis hominū morti tradūt. relinq̄ fortiori rōne q̄ ignorātia nullū d̄ a reatu criminis excusare. Itē Numeri. 16. paruuli p p̄tō Dathan et Abyron cū parētib. perierunt Un̄ ibi d̄ q̄ egressi stabāt cū vxorib. et filiis i t̄roitu papilionū. Itē paruuli sodomitarum perierunt cū sodomit. p̄tō sodomitarū: et t̄n̄ habebāt ignorātia iudicabile. Con̄. d̄c̄ aug. Nullū crimē maculat nesciētē. Item Jo. Dam. Ad inuolūtariū indulgētia digni habēt. Inuolūtariū autē sic idē d̄c̄ dupl̄ ē. h̄ qd̄ p ignorātia. hoc p uolētā. q̄ qd̄ ignorāter fit dignū ē indulgētia. Nō q̄ puniri debet ignorās. Itē ḡn. 20. dixit abimelech. Num gētem ignorāre interficies. Itē deut. i. filii q̄ bodie boni et mali ignorāt distāt: ipsi intrabūt: et ipsi dabo terrā zc. Rōne q̄ ignorātie p̄nulos israelitarū nō indicant oīs p̄n credulitate parētū. Item aliqui ignorātia cōtingit rōne infirmitat vt i perturbat. alienat. et ebriis. aliqui rōne erati. vñ ifās q̄n̄ ē doli capax excusat: sic d̄ cā. i. 5. q. i. Q̄n̄ q̄ rōne deceptiōis vt cū aliqui decepti p fraudē vel doli alteri: v̄l p errorem facti p̄babilem. Aut igit ignorātia v̄l excusabit oēs istos. aut si aliquos excusat aliq̄s nō: h̄ ignorātia excusabit et que nō. et q̄s p ignorātia deliquit p̄nied. erit: et q̄s nō. So. d̄ q̄ ē ignorātia negationis. p̄uationis. et dispositiōis. Ignorātia negationis ē qua negat scia: nec ponit debitum sciēdi. et hec simpl̄ excusat. Ignorātia p̄natiōis est qua negat scia et ponit aptitudo seu debitū sciēdi. et hec i eis que pertinet ad salutem a t̄ro excusat: s̄ n̄ a toto. Ignorantia dispositiōis est que ponit errorem seu cōceptionē cōtrariā scie recte. et illa i his q̄ p̄tinet ad salutē accusat: et n̄ excusat. s̄ si mō affectus sine uolūtas nesciēdi: de q̄ i ps. Noluit itelligere ut b̄n̄ agēt. Scdm̄ hoc q̄ d̄ q̄ ignorās p̄ modo ex ignorātia n̄ meret puniri. ignorans modo meret puniri: s̄ cū mitigatione. ignorās tertio modo meret puniri cū seueritate.

Ad illō qd̄ ob̄ de petro q̄ periclitabaf propter peccatū iude. d̄. sicut patet ex dictis

q̄ ex causis inueniētib⁹ dīne puidētie meritis
 multotiēs maloz iulli a deo temporalī puni
 unt. s̄ tñ ī hoc iudiciū humanū n̄ d̄ imitari
 dīnū. sic dicit Aug. sup. Josue. 7. ut sup. dictū ē
 Et rō h⁹ ē q̄ cū duplex sit iudiciū diuinū.
 occultū et manifestū. Occultū iudiciū ē ī pe
 na temporalī bonoz. Manifestū ī pena malo
 rum. Humanū iudiciū quod ē ex manifestis
 causis d̄ imitari iudiciū dei manifestum nō
 occultū. Ad illō q̄ postea obī d̄. q̄ ī sen
 sibilis et irrōnabilia p̄tō hoīum anathemati
 zant vel perdūt: nō participatiōe peccati. s̄
 causa rōnabili que assignat triplex. s̄. ratio sa
 cramentī. detestatio peccati. flagellū deliquē
 tis. Rō sacramētī cā est ī thesauris Jerico. et
 aliis aīalib⁹ amalechitarū. ierico enim inter
 rat luna: et significat mūdānā cupiditatem.
 amalechite interpretat lingentes sanguines.
 et significat carnaliū desiderioz voluptatez.
 Thesauri ḡ ierico anathematizant ad signifi
 candū dānationē cupiditatis. Aīalia amale
 chitarū iubēt interfici ad signū mortificati
 onē motuz carnal voluptatī. Itē detesta
 tio peccati cā ē ut patet ī actib⁹: ubi propter
 peccatū Symonis pecunia ei⁹ damnata ē di
 cēte Petro. pecunia tua recū sit ī pditionē zē
 Itē flagellū deliquētī cā ē ut ī aīalib⁹ egyptioz
 et possessionib⁹ grandine percussis: ut ī
 illis punirēt quoz felicitate letabant. Ad
 illud q̄ obī de puulis Tarban et Abyron et
 sodomitarū d̄. q̄ p̄ paterno scelē paniti sūt
 quāuis ignorātes a deo sine culpa: s̄ non sine
 causa: q̄ oīna puidētia que p̄scat et puidet
 qualis q̄s: debeat esse futur⁹: p̄uidebat eos
 si p̄mansissent paterni sceleris imitatores fu
 turos. et ideo p̄ hoc maior pena illis dimi
 nuta ē: q̄b⁹ successio paterni sceleris est adēpra
 Ad obiecta s̄o partis alteri⁹. Notādū q̄ ē
 ignorātia facti: et ignorātia iuris. ignorantia
 facti alia ē ei⁹ q̄ nō oportuit eū scire q̄ igno
 rat: sic dicit ap̄l̄s. i. ad cor. 8. Si q̄s infidelium
 vocat vos: q̄cqd̄ appositum fuerit comedite
 nihil interrogātes p̄pter sciam. Alia est
 facti q̄ oportuit eū scire: sic ignorātia iude
 oz. q̄a que a p̄ his de iudeis fuerint plata
 adhuc ignorāt esse ōpleta. p̄ma ignorātia ex
 cusat. 2⁹ nō. Itē ignorātia iuris aut ē iuris
 naturalis aut iuris diuini legis et euangelii:
 aut iuris canonici vel civilis. ignorātia iuris
 naturalis neminē excusat habētē vsum rōis
 Ignorantia iuris dīni ī his que p̄tinēt ad sa
 lutem ut sunt p̄cepta decalogi: et articuli fi

dei nō excusat: ī aliis uero excusat simplices:
 quāuis nō excuset p̄latos et sacerdotes: q̄ te
 nenē rōnē reddē de ea que ī eis ē fide et fide
 Ignorātia s̄o iuris canonici et civilis nō excu
 sar iudices: quāuis excuset alios simplices. et
 s̄ hanc distictionē intelligant auctoritates
 aug. et ḡn. Ad illud uero Jo. Dama. d̄. q̄
 inuolūtariū p̄ ignorātia duob⁹ modis est. sim
 pliciter et s̄ q̄d. Simpl̄ cū non ipsi tribuim⁹
 cām ignorātie. ut q̄n̄ nihil omittim⁹ de ori
 gentib⁹. s̄ q̄a ira otigit: hoc modo q̄d p̄ igno
 rātia fit inuolūtariē fit simpl̄. Secūdu q̄d
 uero cū ipsi tribuim⁹ cām ignorātie: vel cum
 omittim⁹ ex otigētib⁹ aī⁹ sic tribuit causam
 ignorantie. Ebi⁹ q̄ homicidiū fac̄ ignorans
 q̄dem occidit: nō tñ omni modo inuolūtariē
 cām enī ignorātie. s̄ ebrietatē ipse fec̄. Ex otī
 gentib⁹ s̄o aī⁹ omittit ille q̄ ī loco nō osueto
 sagitans patrē ignorāter occidit. Et ideo nō
 omni modo inuolūtariē. q̄a nō adhibuit dili
 gentiā quā debuit ut nō interficēt sagittādo
 Ignorātia p̄mo mō: que. s̄. ī nobis cām nō h̄:
 nec ipsam comitat negligētia ex parte n̄ra:
 vel omissio: qualis est ī paruulis et ī alienat
 p̄petuo excusat aī⁹ ut nō puniāt. Ignorātia
 s̄o 2⁹ mō dicitur: s̄. causa ī nobis ē ul p̄ opati
 onē vel p̄ omissionē n̄ excusat a toto: et si ali
 excusat a tāto. Ad illō q̄ obī de deut. de
 paruulis ituraturis terrā p̄missionis iam patz
 rñsio. Notādū tñ q̄ ē ignorantia simplex.
 ignorātia crassa. et ignorātia affectata. igno
 rātia simplex p̄uat sciam nec ponit debitum
 sciēdi: nec otēptū sciēdi vel affectū nesciē
 di: q̄ ī paruulis est: quādiū n̄ h̄nt vsum rōis.
 et ī omnino alienat. Ignorātia crassa p̄uat
 sciam. s̄ ponit debitū sciēdi et otēptū. et ideo
 nō excusat. Ignorātia s̄o affectata p̄uat sciam:
 et ponit affectū seu desiderii nesciēdi. et ista
 maxime accusat ignorātes. Ad vltimū ex
 iam dictis p̄ rñsio. Tñ circa ignorātia illam
 triplicē distiguēdū est. Nā ī paruulis igno
 rātia aī⁹ vsum rōis oīo excusat. post vsum
 rōis aī⁹ adolecētia a tāto excusat s̄ n̄ a toto
 ī his que p̄tinēt ad salutē. Itē ignorātia
 que p̄uenit ex infirmitate ut ī furiosis oīo
 alienat: distiguūt. aut ex c̄pa sua ī illā igno
 rātia ceciderūt: aut n̄. p̄mo mō nō excusat a
 tāto deliquētes ignorāter. et hoc q̄a tribuit
 cām ignorātie. 2⁹ mō excusant a toto. tñ quia
 iudicio humano vix potest deprehēdi an ex
 culpa quis ī ignorātia ceciderit. ideo n̄ iudī
 caret deliquēte ex tali ignorātia nisi ubi cās

culpe fuisse reprehēdēt sic i ebriis. Itē circa
deceptos v̄l ignorātia deceptoz distigēdū
sic p̄us. aut ē ignorātia facti: aut inris. si iuris
ē nō excusat ignorātia delinquētē in his que
ptinet ad salutē. Ignorātia v̄o facti aut vici-
bilis ē aut inuicibilis. Inuicibilis ignorātia tē
v̄l: cū ignorat̄ fac̄ q̄cqd̄ in ipso ē ad h̄ q̄ sciat
q̄d̄ v̄l scire. si tñ nō potest scire factū: q̄d̄ utile
esset scire. et hec excusat. Vincibilis v̄o ignorā-
tia ē q̄ hōie faciēre q̄d̄ i ipso ē p̄t̄ remoueri.
et hec nō excusat i factō q̄d̄ oportuit eū scire:
sic est ignorātia infidelitū de deo humanato.
Ex his igit̄ manifestū erit q̄n̄ ignorātes sint
puniendi: et quādo nō.

Queritur postea ^{vtrū} ^{coacti}
sint puniēdi p̄ eo q̄d̄ coacti faciūt. Ad q̄d̄ sic.
Jo. Dam. Q̄ inuolūtariū aq̄ mīa extimād̄ ē
dign̄. Inuolūtariū aut̄ ē q̄d̄ p̄ ignorātia seu
uolētia fit. q̄ q̄d̄ fit p̄ uolētia ē indulgētia v̄l
gnū. S; talia sunt que faciunt coacti. q̄ coacti
erūt mīa digni. nō q̄ puniēdi. Itē coactio
et libertas opponūt. Libertas aut̄ quā habet
rōnalis creatura: ex hoc q̄ ē p̄ libez arbitriū
opans dñā sui aq̄: p; q̄ si operat̄ bñ digna ē
p̄mio. Si male digna est supplicio. q̄ coactio
que remouet libertatē et dñūm aq̄ efficiet
q̄ aq̄ nō erit dign̄ p̄mio vel supplicio. q̄ co-
acti nō erūt puniēdi. Con̄. Dic̄ aug. q̄ co-
acta uolūtas uolūtas ē. S; uolūrate existēte
respectu aq̄: aq̄ est vitupabilis: si malus est
et dign̄ punitōe. si bon̄ ē laudabilis et dign̄
p̄mio. q̄ coactio interueniēte respectu aq̄:
erit aq̄ nihilomin̄ dign̄ remuneratione v̄l
punitōe. q̄ coacti iudicādi. Itē si q̄ timore
mortis neget dñm̄ deū: vel impio tyrāni
occidat patrē volēs: stat q̄ uolūtariū et ti-
more coact̄ opaf. et tñ null̄ recte rōnis tales
dicēt̄ innocētes. aliq̄n̄ Petr̄ innocēs fuisse: cū
negauit xpm̄. Relinq̄ q̄ coacti deliquētes
erūt puniēdi. So. v̄d. q̄ sunt aq̄ q̄ oīno
sunt i p̄tate nostra ad faciēdū et dimittēdū.
ut aq̄ interiores a se sbiecti rōni. vt̄ sentire
eligere. velle. p̄ponē. et h̄. Itē sunt aq̄ q̄ nō
sunt i p̄tate n̄ra vt̄ aq̄ n̄ales: vt̄ ē appetē ali-
mētū. retinē. et h̄. nec quātū ad actionē: nec
quātū ad dimissionē. Itē sunt aq̄ q̄ p̄t̄ sunt
i potestate nostra partim nō. sicut mot̄ mem-
broz corporis i opando. i gradiēdo. in p̄tate
nostra sunt cū nō ē defect̄ organi v̄l p̄hibēs
In potestate v̄o nostra non sunt vel cū defic̄
organū: vel aliqd̄ iteruenit p̄hibēs organū;

ab actu. et hoc quātū ad faciēdū et dimittē-
dū. Itē sunt aq̄ q̄ sunt i potestate nostra
omnino quātū ad dimittēdū: s; nō omnino i
potestate n̄ra quātū ad agēdū sic loq̄. loqui
enī i potestate nostra ē total̄ vt̄ si fiat: ita q̄
si p̄t̄ cogi loquēs ad loquēdū: sicut p̄t̄ cogi
ad motū manū aut pedis. s; p̄t̄ p̄hibēi ne fiat
et hoc q̄a fit p̄ organū. Aq̄ vero p̄mo modo
dicti semp̄ sunt uolūtariū. et ideo vitupabi-
les si mali sunt. laudabiles si boni. Aq̄ secūdi
sunt simpl̄ inuolūtariū. et iō non laudabiles
nec vitupabiles. et iō nec puniēdi. Aq̄ v̄o
tertiū i quātū uolūtariū: laudabiles et vitupa-
biles. i quātū v̄o inuolūtariū simpl̄ nec lauda-
biles nec vitupabiles. nec puniēdi nec vitu-
pādi. Sil̄ et de q̄rt̄ itelligēdū ē. Itē disti-
guēdū q̄ uolētia seu coactio duplex ē. sim-
pl̄ et fm̄ qd̄. Simpl̄ coactio seu uolētia de-
terminat a dama. c̄ p̄n̄ deforis ē nihil ofe-
rētē s; p̄p̄ū impetū uim̄ passio. h̄ ē c̄ causa
efficiēs ext̄ est total̄: et nihil coopaf̄ ille qui
patif̄ oīo. et hec coactio v̄l sufficiēs. Sedm̄
qd̄ v̄o coactio seu uolētia ē cū causa mouēs
deforis ē iducēs vel impellēs coopaf̄e illo q̄
patif̄. p̄mo mō coactio ponēt̄ i castissima:
x̄gine: que oīo v̄l suam uolūtate tu corrupet̄
z̄ mō dicēt̄ coactio i illo q̄ timore impellēte
uehemēt̄: at timore mort̄ xpm̄ negat̄. p̄ma
coactio oīo excusat a reatu pene. z̄ n̄ excusat
a toto s; a rāto. p̄ma coactio n̄ h̄ locū i actib̄
simpl̄ uolūtariis et ext̄rib̄ i potestate n̄ra. s;
h̄ locum i aliis i quātū n̄ sūt i potestate n̄ra
z̄ v̄o coactio locū h̄ i actib̄ simpl̄ inuolūta-
riis. Un̄ h̄ mō itell̄ q̄d̄ dic̄ aug. q̄ coacta uo-
lūtas uolūtas ē. Et p̄ h̄ p̄ r̄n̄sio ad p̄m̄m.